Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Имекского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

( в редакции постановления от 20.02.2014 № 21)

 12.11.2013		                               с. Имек	            	                      № 140

Об утверждении муниципальной  программы
 «Развитие дорожного хозяйства
 на территории Имекского сельсовета
 на 2014 - 2016 годы»

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, ст.9, п.1 ст. 44   Устава муниципального образования Имекский сельсовет, в соответствии с постановлением Администрации Имекского сельсовета от 25.10.2013 № 127 « Об утверждении Порядка разработки, реализации муниципальных программ Имекского сельсовета», Администрация  Имекского сельсовета  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную  программу  «Развитие дорожного хозяйства на территории Имекского сельсовета на 2014-2016 годы» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства  на территории Имекского сельсовета на 2014-2016 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль над исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава	Имекского сельсовета		                                                        Г.Г. Тодинов

                                                                                                     Приложение
                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                     Имекского сельсовета
                                                                                                                                         от 12.11.2013 № 140
                                                                                                                                         (в редакции постановления от 20.02.2014 № 21)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ
 ИМЕКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА на 2014-2016 годы»

село Имек                                                                                                     12.11.2013

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ИМЕКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА на 2014-2016 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Администрация Имекского сельсовета

	Исполнитель муниципальной   программы
	 Администрация Имекского сельсовета

	Основные разработчики муниципальной программы
	 Администрация Имекского сельсовета

	 Основные мероприятия муниципальной программы
	Программа «Развитие дорожного хозяйства»
Мероприятия 1 Развитие сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения

	Цель муниципальной программы
	 Развитие и обеспечение устойчивого функционирования  внутрипоселковых дорог, создание качественной  дорожной сети в результате: реконструкции, капитального ремонта и повышения транспортно-эксплуатационного  состояния существующих автомобильных дорог, эффективно содействующих развитию экономики, решению социальных проблем, повышение жизненного и культурного уровней населения

	Задачи муниципальной программы
	- развитие  сети автомобильных дорог общего пользования;
- сокращение числа дорожно-транспортных происшествий;
- обеспечение потребности населения в перевозках на социально значимых маршрутах

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения %;
- прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к  транспортно - эксплуатационным  показателям %.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	2014 г. – 955,4 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 817,3 тыс. руб.; средства местного бюджета -                138,1 тыс. руб.

	2015 г. – 961,6 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 929,3 тыс. руб.; средства местного бюджета -                32,3 тыс. руб.

	2016 г. – 1066,3 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 1035,1 тыс. руб.; средства местного бюджета - 31,2 тыс. руб.

	ВСЕГО:   2983,3 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 2781,7 тыс. руб.; средства местного бюджета – 201,6 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по состоянию на 01.04.2014 г. – 76,93 % должна снизится на 01.01.2017 г. до 70,96 %;
-прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к  транспортно - эксплуатационным  показателям по состоянию на 01.01.2017 г.должен составить - 25,9 %.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
        На территории Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия проживает около 2,3 тыс. человек.
        Протяженность автомобильных дорог  общего пользования местного значения по состоянию на 01.01.2014 г. составляет 44,222 км. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения не отвечающим нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 76,93 % (34,02 км - дороги не имеющие твердого покрытия и не соответствуют по ширине нормативным требованиям). Кроме того дороги с асфальтовым покрытием (4.542 км) и гравийным покрытием (6,98 км) находятся в состоянии требующим проведения ремонтных работ.
Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики Имекского поселения, является одним из существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития Имекского поселения.
Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение содержания и ремонта дорожной сети на территории Имекского поселения, её обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышения качества содержания, а также развитие дорожной сети сельского поселения, решение вопросов организации дорожного движения, своевременный ремонт, обслуживание.
Все это является важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности на территории Имекского поселения.
2.      Цели и задачи программы
       Основной целью муниципальной программы "на 2014 - 2016 годы"  является развитие и обеспечение устойчивого функционирования внутрипоселковых дорог, создание качественной  дорожной сети в результате реконструкции, капитального ремонта и повышения транспортно - эксплуатационного  состояния существующих автомобильных дорог, эффективно содействующих развитию экономики, решению социальных проблем, повышение жизненного и культурного уровней населения.
Задачи Программы:
-  развитие  сети автомобильных дорог общего пользования;
- сокращение числа дорожно-транспортных происшествий;
- обеспечение потребности населения в перевозках по социально - значимым
  маршрутам;
- повышение собираемости транспортного налога - «хорошие дороги – оплачены
  налоги»

3.Целевые индикаторы и показатели Программы
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения - %;
- прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного                      значения, соответствующих нормативным требованиям к  транспортно - эксплуатационным  показателям  -  %.
4. Этапы и сроки реализации программы
Срок реализации Программы – 2014-2016 годы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Источниками финансового обеспечения муниципальной программы на 2014-2016 годы являются средства  бюджета Имекского сельсовета состоящие из дорожных фондов и средств местного бюджета.

Объем средств, необходимых на реализацию Программы:
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, всего: тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016

	1
	Мероприятия по развитию сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения, всего:
	2983,3
	955,4
	961,6
	1066,3

	1.1
	В том числе:
 за счет средств дорожных фондов

2781,7

817,3

929,3

1035,1

	1.2
	за счет средств местного бюджета
	201,6

	138,1
	32,3
	31,2

6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
    В результате выполнения Программы предполагается:
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения  должна снизится до 70,96 %;
- прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к  транспортно -эксплуатационным  показателям составить 25,9 %.